
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 

Pozemkové úpravy 
Souvislosti s povodněmi, suchem a ochranou půdy před 

erozí 

Ing. František Pavlík, Ph.D. 

Státní pozemkový úřad 

23. 2. 2017 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 2 

PROCES POZEMKOVÝCH ÚPRAV 

• Multifunkční nástroj pro dlouhodobý a trvale udržitelný rozvoj území.  

• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM. 

• Nástroj, který jako jediný v ČR komplexně řeší venkovský prostor včetně 
realizací veřejně prospěšných staveb (ročně proinvestováno cca 1,5 mld. 
Kč). 

• Proces, který nakládá s majetkem fyzických i právnických osob (desítky až 
stovky mil. Kč/k.ú.). 

REALIZACE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ NÁVRH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 3 

POZEMKOVÉ ÚPRAVY - PROCES  

Zahájení řízení 
Přípravné 

práce 
Návrhové 

práce 
Realizace 

• Rekognoskace, 

analýza území 

• Geodetické zaměření 

skutečného stavu 

terénu 

• Stanovení obvodu PÚ 

• Provedení soupisu 

nároků 

• Plán společných 

zařízení 

• Návrh nového 

uspořádání 

pozemků 

• Nová DKM pro 

obnovu 

katastrálního 

operátu 

• Vytyčení nových 

pozemků 

• Stavby 

• Z podnětu SPÚ 

• SPÚ na podnět 

vnějšího subjektu 

po posouzení 

žádosti 

• SPÚ vždy – 

podnět vlastníků  

> 50 % výměry 

zemědělské půdy 

1 rok 1,5 roku 1,5 roku ??? roky 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 4 

 

 

PLÁN SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ 

Opatření ke zpřístupnění pozemků 
polní cesty (hlavní, vedlejší, doplňkové) 

 

Opatření k ochraně a tvorbě ŽP 
ÚSES (biocentra, biokoridory), rozptýlená 

zeleň 

 

Protierozní opatření  
organizační – ochranné zatravnění, tvar a 

velikost pozemků, pásové střídání plodin  

agrotechnická – výsev do ochranné plodiny, 

strniště, zatravnění  meziřadí,  

technická – průlehy, meze, sedimentační 

nádrže 

 

Vodohospodářská opatření 
vodní nádrže suché/se stálým nadržením, 

revitalizace vodních toků 

Schvaluje zastupitelstvo obce 

a DOSS 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 5 

SOUČASNÝ STAV KOMPLEXNÍCH 

POZEMKOVÝCH ÚPRAV A JEJICH FINANCOVÁNÍ 

Rok 
Celkem s 

SPH 
Polní cesty 

VH a PE 
opatření 

Ekolog. 
opatření 

2013 415,0 353,1 48,2 7,7 

2014 1389,6 1257,5 119,1 4,5 

2015 637,6 548,5 78,3 8,0 

2016 142,4 98,6 36,4 7,1 

Předfinancování z PRV  2013-2016 (v mil. Kč) 

164 

200 
215 

302 

85 

143 

271 

233 

182 
157 

167 
147 

0

50

100

150

200

250

300

350

2013 2014 2015 2016

Zahájené (vyhláška) Rozpracované (SOD) Dokončené (R2)

Rok Celkem bez DPH 
Počet projektů 

celkem 

2013 118,1 24 

2014 553,0 108 

2015 1590,5 303 

2016 - - 

Proplaceno v PRV ze SZIF  2013-2016 (v mil. Kč) 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 6 

GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY 

ČESKÉ REPUBLIKY 

Spolupráce na projektu 
 

 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 7 

VYMEZENÍ OHROŽENÝCH OBLASTÍ 

RIZIKO NEDOSTATKU  VLÁHY PRO 
ROSTLINY 

PRAVDĚPODOBNOST 
ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA     

NA JAŘE 

PRAVDĚPODOBNOST 
ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA      

V LÉTĚ 

VÝSKYT RIZIKOVÝCH 
PŮDNÍCH PODMÍNEK 

RIZIKO 
LOKÁLNÍHO/PŘECHODNÉHO 

NADBYTKU VODY 

RIZIKO PLOŠNÉHO 
EROZNÍHO  SMYVU  

RIZIKO 
SOUSTŘEDĚNÉHO 

ODTOKU 

RIZIKO VÝRAZNÝCH 
ŠKOD NA 

MAJETKU/ŽIVOTECH 

HLAVNÍ SLEDOVANÁ RIZIKA 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 8 

MULTIKRITERIÁLNÍ ANALÝZA 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 9 

MULTIKRITERIÁLNÍ ANALÝZA - VÝSLEDKY 

Až 3,7 % plochy ZPF lze považovat za mimořádně ohrožené,  

až 8,0 % plochy ZPF spadá do 3 nejvyšších stupňů ohrožení  

a cca 50 % plochy ZPF lze považovat za nadprůměrně ohrožené. 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 10 

Od počátku Monitoringu eroze (2012) je celkem je evidováno 773 

erozních událostí, z toho 235 opakovaných. 

http://me.vumop.cz 

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 11 

Obce 

•Nahlášení 
erozní 
události na 
příslušnou 
pobočku SPÚ 

SPÚ 

•Nahlášení 
erozní 
události 

 

•Místní šetření 
erozní 
události 

 

•Záznam 
erozní 
události 

 

•Financování 

VÚMOP 

•Doplnění 
záznamu 
erozních 
událostí 

 

•Opakovaná 
eroze 

 

•Předání 
seznamu 
událostí 
navržených k 
přeřazení na 
MZe 

 

MZe 

•Rozhodnutí 
o přeřazení 
půdního 
bloku do 
vyššího 
stupně 
ochrany 

 

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY - PROCES 

I.    Fáze – rychlé hlášení vzniku události 

II.   Fáze – doplnění nezbytných informací 

III.  Fáze – posouzení výskytu opakované eroze 

IV.  Fáze – vyhodnocení 

 

 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 12 

www.intersucho.cz 

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 13 

DĚKUJI ZA POZORNOST  

Ing. František Pavlík, Ph.D. 

Odbor metodiky pozemkových úprav 

f.pavlik@spucr.cz 


